
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
.PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO N°008 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011. 

"DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO 
VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS 
PROVIDÊNCIAS". 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas 
atribuições legais que lhe confere o artigo 40,  da Lei Municipal N°. 1.805 de 29 de 
dezembro de 2010. 

DECRETA: 

Artigo 1 0  - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar na lei de meios 
em vigor no valor de R$ 567.133,15 (QUINHENTOS E SESSENTA E SETE MIL, CENTO 
E TRINTA E TRÊS REAIS E QUINZE CENTAVOS) para atender as despesas na forma 
do detalhamento constante do Anexo 1. 

Artigo 20  - Os recursos necessários á execução deste Crédito 
Adicional Suplementar decorrerão do superávit financeiro verificado nas receitas 
pertencentes às Fontes de Recurso 0000 - RECURSO PRÓPRIO na forma do anexo II, 
no valor total de R$ 567.133,15 (QUINHENTOS E SESSENTA E SETE MIL CENTO E 
TRINTA E TRÊS REAIS E QUINZE CENTAVOS). 

Artigo 30  - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE FEVEREIRO DE 2011. 

JOSEJJJIS ANCHITE 
PREFEITO MUNICIPAL 

SLPLAN/ACI. 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO • • 	___ 	
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 

-• 	GABINETE DO PREFEITO 

ANEXO 1 

FUNDO MUNICIPAL PARA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA 

26 81220014 3.3.90.38.00.00.00.00.0000.000000 Outros Serviços de Terceiros - PF R$ 3000.00 

27 1  81220014 3.3.90.39.00.00.00.00.0000.000000 Outros Serviços de Terceiros - Pi R$ 4.000.00 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 

44*» GABINETE DO PREFEITO 

ANEXO II 
ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL PARA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA 

'título 	 Valor R$ 	Titulo 	 Valor R$ 

ATIVO FINANCEIRO (1) 	 liS 573.994,81 	PASSIVO FINANCEIRO (1) 	11$ 861,66 

Restos a Pagar 	 R$6.861,66 

Soma do Ativo Real 	 R$573.994,81 	Soma Pasivo Real 	 liS 6.861.66 

Resumo Geral 

M'IVO FINANCEIRO 	 RS 573.994,81 

PASSIVO FINANCEIRO 	 R$ 6.861.66 

SUPERÁVIT 	
R$ 1 3 FiNANCEIRO 	 567. 3 .15 


